Ad Ricardum responderi potest, primo,
 omnia illa de subdelegatione proce-
 dere; nostra vero de concessionem licen-
 tiæ, rei longè ab illa diuersæ. Potest se-
 cundo responderi, sicut secundo modo
 fuit responsum ad primum.

Ex quo infero, quod si Rector accer-

ſat aliquem ſacerdotem, vt ſe iuret in audiendis confeſſionibus, is non poterit, eiufmodi licentiam ei tribuere, quia de prædicta mente non apparet: & per regulam Iuris, tacite videtur agi contrarium per illud §. cæterum.

Apud Nos 6. In noſtra vero Religionẽ ordinariẽ Capuc. conloquendo, Confefſario deputatus ad audiendas confeſſiones, non poteſt alium delegare, & pro ſe ſubſtituere ad audiendam alicuius confeſſionem, niſi ſpecialẽ ad hoc habeat licentiam à Prouinciali. Ratio eſt, quia per noſtra ſtatuta prohibetur, vt nemo muret Confefſariũ electum abſq; licentia Superioris: & multo minus poterit hoc facere cum licentia deputati Confefſarij, qui quantum ad hoc, & vt ſic, nullam habet facultatem, imò per ſtatuta prohibetur, ſaltem indirectẽ.

ARTICVLVS VI.

Rodrig. CASVS occurrere poteſt, qui proponitur, & reſoluitur à Rodrig. in ſto. ſuz ſummæ, c. 35. num. 15. Quidam Confefſarius cuiuſdam Conuentus, qui audit Confeſſiones Choristarum, ſeu Clericorum petit à Prælato facultatem ad abſoluendum quendam ſuum pœnitentem. Et Prælatus pro tunc negauit, deinde, vt veniret in cognitionem perſonæ, tempore, & hora, qua omnes Choristæ conuenerant, ad Communionem, dixit Confefſario prædicto. Concedo tibi facultatem, quam hodie mihi petiſti. Quod ſuit in illa occasione, quia præ breuitate temporis, putauit, Confefſarium vocaturum illum Religioſum, ad abſoluendum illum, & ſic ipſe veniat in cognitionem ipſius. Confefſarius vero ſagax, & prudens, non debet in hoc caſu vocare iuuenem pœnitentem, ſed ſufficit, quod quando dicitur confeſſio illa ante Communionem, ſc. *Confiteor Deo Omnipotenti, &c.* vt tunc abſoluat illum ab omnibus peccatis, quæ audiuit: licet pœnitens neſciat hanc abſolutionẽ. Sic Rodriguez. Sed ego conſulerem, vt præ tunc nihil faceret, nam Clericus, aut iuuenis ille poteſt cum alijs ire ad Communionem, ne ſe prodar, & deinde, capta opportunitate temporis, ſerio eum

abſoluat: nam licet ab excommunicatione poſſit dari abſolutio non ſolum abſenti, verum & ignorantĩ, imò, & iniuro: non tamen hoc fieri poteſt in abſolutione à peccatis. Idcirco puro, quod in ſimilibus caſibus melius eſſet ire ad Communionem, ad euitandum ſcandalum, & notam, habita prius contritione, ac ſi pro tunc non haberet copiam Confefſarij: & poſtea cum opportunitate temporis facere ea; ad quæ teneretur.

Eteò magis hoc dico, quia in illa Confeſſione generali, quæ fit ante ſumptionem Sacramenti Eucharistiæ, non datur, neq; dicitur propria forma abſolutionis, ſcilicet, *Ego te abſoluo, ſed ibi tantum fit deprecatio, Misereatur tui, & Indulgentiam &c.* & nihil aliud: ergo ille talis pœnitens non poteſt dici abſolutus, neq; à peccato, neq; à præſentatione. Niſi dicatur quod antea iam abſoluerat eum à peccato, & promiſit Confefſarius ſe petiturum licentiam à Superiore pro præſentatione: & in hoc eſt etiam difficultas: nam licet tunc haberet Confefſarius licentiam prædictam, nihilominus opus eſſet, vt pœnitentem iterum vocaret ad iudicium cõfeſſionis, & tunc eum abſoluere completè, non ſolum à culpa illius peccati, verum, & à præſentatione. Si dicas, quod culpa iam antea erat confeſſa, & abſoluta: nihil refert, nam peccatum mortale pluries poteſt ſub jci pro materia Sacramenti Pœnitentiæ, etiam quod fuerit abſolutum, vt ſupra libi diximus. Melius eſt ergo, & cautius, vt poſt actionem illam, ſerio confiteatur, vt paulò antè dictum eſt.

ARTICVLVS VII.

An facultas eligendi Confefſarium eligatur per unum actum, id eſt per electionem unius Confefſarij vnicuique vice?

R Eſpondeo, quod hunc caſum tractant Palud. in 4. diſtinc. 17. q. 3. Sylu. confeſſor. 1. q. 7. Nauar. in cap. placuit, num. 167. & ſi omnes definiunt abſolutè, non finiri. Nihilominus aduertendum eſt, hanc facultatem interdum expreſſè dari ſolum ad ſemel faciendam confeſſionem de peccatis cuiuſq; Sacerdoti pœnitens voluerit: & tunc cla-

Abſolutio ab excõmunicatis. pòt dari abſenti, & ignorantĩ, & iniuro: nõ tamen abſolutio à pecc.

Palu. Syl. Nauar.

Facultas eligendi cõfeſſariũ finiſitur per unum actum ad præſentationem, quæ facultas datur determinate.

rum est, facultatem finiri, per unum actum: oportet tamen altam esse completum; quia nec privilegium extenditur ultra id, quod in ipso exprimitur, neque etiam finitur antea completum visum eius. Unde si quis virtute Iubilei eligit Confessarium, cui confitari coepit, vel etiam integrè confessus est, non tamen est absolutio nem consecutus, vel casu aliquo, vel quia Confessarius ei absolutionem denegavit: nihilominus potest alium Confessarium eligere; quia prior actus non fuit consummatus, & quia illa facultas ad hoc præcipue conceditur, ut absolutio obtineatur, ideo prior electio, quæ ad absolutionem non pervenit, tanquam nulla reputatur, ac proinde potest alius Confessarius eligi, dummodo id fiat intra tempus in Privilegio præscriptum, si fortasse in illo limitatur. Atq; eadem proportione iudicandum est de hac facultate, quando expressè ad certum tempus, seu numerum confessionum, aut personarum conceditur.

Nota.

Non finitur vero quando datur sine limite.

Navarrus.

Quando vero datur indefinite, & sine aliqua limitatione; clarum est non finiri unico actu, neq; electionem factam de vno Confessario esse immutabilem: sed posse fieri, nunc vni, postea alteri, pro arbitrio eius, cui facultas data est. Facit ad hoc id, quod habet Navar. lib. 5. conf. de privil. conf. 1. num. 2. scilicet, quod gratia non expirat per mortem Papæ: quia licet mandatum de gratia facienda expiret regulariter morte illius, cap. relatum, de off. deleg. gratia tamen iam facta non expirat morte illius, cap. gratum eod. tit. & textus aptissimus in cap. super gratia, eod. tit. lib. 6.

Etiam quod talis gratia non fuerit concessa in scriptis, quia scriptura non est necessaria ad substantiam, & valorem gratiæ, per clem. dudum, §. fin. adiunct. glos. verfic. verb. de sepult. ut tradit Archid. l. duo sunt Titij filij. ff. de testam. tut. & cap. si Sacerdos, iuncta Glos. de off. ord. communiter receptus ibi, & in Rubrica de Constitutionibus, etiam per Felinum, & Decium post alios ab eis citatos.

Archidiaconus.

Decius.

ARTICVLVS VIII.

An si moriatur, vel amoveatur ab Officio Prelatus, teneat facultas data?

Respondeo, quod ut dictum est supra in precedenti Artic. Prelatus

vel dedit facultatem in seipso, vel cum limitatione; si indefinite, simpliciter expirat confessio, & facultas à tali Superiore data. Si vero cum limitatione non expirat simpliciter, sed si eam dedit pro vna vice, & antequam mortuus sit, ille iam incepit confiteri (maxime in Confessione generali, quæ multum tempus ordinariè loquendo requirit) tunc potest prosequi, & absolui pro illa vice: si vero non est incæpta, debet recurrere ad successorem.

Dubium.

Simile est dubium, quod oriri, & euenire potest de delegatione, seu Commissariatu, An scilicet, officium Commissarij Generatis in aliqua Prouincia expiret per mortem delegantis? & ratio dubitandi est, quia ordinariè loquendo, iurisdictione delegata amittitur per mortem concedentis, & hoc rationabiliter, nam delegatus censetur habere vnam, & eandem iurisdictionem cum delegante: cuius vices gerit, & ideo, si in delegante cesser, cõsequenter cessare videtur in delegato. Nihilominus distinguere oportet de modo, & forma cõmissionis, & de causâ incæpta, & non incæpta.

Nam quo ad modum, & formam cõmissionis, si est ad certum, & præfixum tempus, durat pro illo tempore solum, nisi reuocetur: illo autem finito, cessat ipso facto: nisi aliud exprimat durat in cõmissione. Ratio est, quia gratia, vel facultas non excedit voluntatem concedentis, nec voluntas operatur amplius quam per verba explicetur.

Commissarius officij sine limite, datur, dum durat.

Si vero concessio, seu cõmissio fit vsq; ad tale tempus, eo elapso, extinguitur, quia pro toto sequenti tempore facta non est. Si ergo delegatio, seu cõmissio datur absq; limitatione temporis, durat quamdiu expressè non reuocetur. Itaq; faciendâ est vis in forma, & modo cõcedendi iuxta tenorem cõmissionis, quæ potest esse nimis, & magis ampla, quo ad vim, & quo ad durationem, iuxta beneplacitum delegantis. Si autem delegans moritur antequam expiret cõmissio, seu delegatio illa: adhuc distinguendum est, nam causa, vel est incæpta, vel non. Si causa est incæpta, debet prosequi: si vero non est incæpta, delegatus debet eam non incipere. Vide c. licet, cap. relatum, & c. gratum, de off. deleg. cum Glos. & Doctoribus.

Mortuo de legatè sic cõpra est durat officij delegati, si que ad finem causa, si vero cõpra non est cõpra, dicitur non incipere.

ARTICVLVS IX.

An Confessorij deputati, qui aliquando habent facultatem pro reformatione, subditio quoad illum pro omnibus censuris?

Superior datus facultate pro reformatione non datur pro censuris.

Respondeo, & circa hoc articulum dico plura.

1. Primo, quod Prouincialis concedendo casus suos, siue sibi reseruat, non videtur concedere absolutionem a censuris sibi reseruatis, quoniam a diuersis non fit illatio, vt dicitur in l. Papinianus, ff. de minor. & cap. ad audientiam, de decimis. Aliud enim est, reseruare sibi culpam, aliud censuram.

Nec concedit absolutionem, nisi dispensatio uocorum, a quibus ipse potest, quia nec sunt casus, nec censuræ ipsi reseruatis.

2. Secundo, nec concedendo absolutionem a suis casibus, & censuris, videtur concedere absolutionem a dispensatione uocorum, aut Irregularitatum, a quibus ipse potest, quia nec sunt casus, nec censuræ ipsi reseruatis.

Ubi quod alicui omnem suam facultatem ad audiendas confessiones, & absolouendum suam alicui, non videtur concedere casus cultæ ad sibi reseruatis, sic Nauar. in Man. c. 27. audiend. c. num. 261. licet subiungat, quamquam sessiones.

3. Tertio, Prouincialis concedendo omnem suam facultatem ad audiendas confessiones, & absolouendum suam alicui, non videtur concedere casus cultæ ad sibi reseruatis, sic Nauar. in Man. c. 27. audiend. c. num. 261. licet subiungat, quamquam sessiones.

Praxis in contrarium, nam quando Prouincialis dat vel penitenti, vel Confessione est in statu omnem suam facultatem, & Auctoritatem, tunc intelligitur data potestas absolouendi, vel absolui ab omnibus reseruatis: sic communiter obseruatur.

Nihilominus in nostra Religione Praxis est in contrarium, nam quando Prouincialis dat vel penitenti, vel Confessione est in statu omnem suam facultatem, & Auctoritatem, tunc intelligitur data potestas absolouendi, vel absolui ab omnibus reseruatis: sic communiter obseruatur.

Exceptio firmat regulam in contrarium.

4. Quarto, si vero Prouincialis dicat, concedo tibi omnem meam facultatem, excepto tali casu: tunc potestatem facit pro omnibus alijs reseruatis, quia exceptio citra vnam posita firmat regulam in contrarium, cap. Dominus 3. q. 2. de quo Panormit. in cap. 4. de coniu. lepro.

ARTICVLVS X.

An sufficiat Ratiabilitas, vt absolutio sit valida?

Ratiabilitas est duplex.

Respondeo ad hoc cum distinctione, nam ratiabilitas potest esse duplex, vel de futuro, vel de presenti.

Si ratiabilitas de futuro, vt si Sacerdos absq; in iudicio absoluat alienum Parochiam uocans, quod Plebanus, vel Episcopus tunc cum scierit, ratum habeat: tunc ratiatum est, nullum esse defectum in quodiam cum Sacramentum conferat gratiam, quando applicatur absoluit, nequit illo pacto ex futuro pendere, sed tunc debent conseruari omnia, que sunt de essentia Sacramenti, a quo ratiatio Sacerdotis: quare si tunc illam non habet, nec ratiabilitas futura refert.

Ratiabilitas de futuro non datur ualere absolutioni.

2. Si autem ratiabilitas est de presenti, tunc si licet ostendit in sum. de penit. & venial. Sicut confitendum, num. 14. S. h. est. conf. 16. 6. Nauar. in cap. placuit, num. 107. ubi ponit exemplum de duobus Parochis, seu Curatis, qui adeo sunt secundariæ, & ratioc, quod uterq; illorum tam ualeat, ut quis alteri confiteatur, ac sibi: nam eo casu, confessio, & absolutio impensa Parochianis uisus, qui alteri Paracho confitetur absq; licentia alia, ualide reputantur, non quidem uirificationis futuræ, sed cuiusdam presentis ratificationis, & licentia ratioc.

Ratiabilitas de presenti tenet. Host. Sylu. Nauar.

Et Sotus dist. 13. q. 4. art. 2. ait, quod tunc non censetur solum ratiabilitas, sed consensus interpretatiuus: Et Emanuel Sed in iura a phorismis, tit. absolut. nu. 6. ait: Absoluitur potest Confessor alicui, si ratiabiliter credit; cui Superior placere, & hæc sententia est vna, & tenenda.

Sotus. Emanuel. S. A.

Scio Suarez in 4. to. disp. 25. sect. 1. sub num. 13. non probare ratiabilitatem, nec de presenti, nihilominus idem infra disp. 47. sect. 4. in 4. dubitat, sub nu. 16. probat facultatem interpretatiuam, seu præsumptam, quæ eadem est, cum ratiabilitate de presenti. Sed audiamus ipsam.

Impugnans Suarez.

3. Nihilominus dicendum tenesco, in quibusdam casibus, nunquam sufficere facultatem hanc esse præsumptam, nisi præsumptio fundetur in aliquibus signis, quæ sufficienter, ac moraliter indicent presentem voluntatem Superioris concedendi hanc facultatem.

Probat ipsam.

Hæc sententia sumitur ex Palud. Gabriel. Anton. & Adrian. locis cit. nempe Ralud. dist. 17. q. 3. Gabr. ibi. q. 2. artic. 3. dub. 4. Anton. 2. par. tit. 17. cap. 4. Ad. quæst. 5.

Pal. Gabr. Ant. Ad.

Nov. Cap. Vili. Sob.

quæst. 5. de confessionibus, & Hentz quodlib. 1. q. 30. 31. & 32. Capr. in 4. distinct. 19. ad argum. contra 3. conclusi Victor. Soto, & alijs supra cit. negantibus ratiabilitatem sufficientem ad hanc jurisdictionem, nisi de presenti: est enim eadem ratio de jurisdictione, & de hac facultate, quia hæc facultas involuit delegationem jurisdictionis.

Præsumptio id est ac ratiabilitas.

Et perinde etiam est, uti nominis præsumptionis, ac ratiabilitatis: nam præsumptio nihil aliud est, quam existimatio quædam de voluntate Superioris sufficientem ad concedendam hanc facultatem: aut ergo existimatio illa est de beneplacito Superioris futuro, quod minimè approbabit factum, &c. aut est de presenti voluntate, per quam concedit facultatem.

Priori modo non potest sufficere præsumpta facultas, quia non sufficit ad dandam jurisdictionem de presenti, sine qua præsens absolutio, & confessio nulla est, nec potest rata fieri propter beneplacitum postea subsecutum, quæ omnia factis constant ex supradictis, &c. & infra. At vero secus erit, si præsumptio sit de actu præsentis: tunc enim necesse est, ut talis præsumptio fundetur in aliquibus signis moraliter sufficientibus ad ostendam talem voluntatem, & ita illa facultas non est tantum præsumpta, sed data. Sic ille: concordat Medina C. de poenit. & Ricar. dist. 18. art. 2. q. 3.

ARTICVLVS XI.

An Confessario sufficiat dicere Provinciali pro habenda facultate circa reservatos, Pater indige vestra auctoritate: & an etiam idem dicendum sit de poenitentia?

Cham. VIII. D. Thom.

Respondeo, quod sufficit, ratio est, quia tunc Confessarius iudicat, quod Prælati debet ei dare hanc facultatem, iuxta Decretum Clementis VIII. hmo D. Tho. in opusc. 19. & in 4. vbi sup. ait satis esse, ut poenitens dicat, se habere rationalem causam petendi illam facultatem, ut Pastor debeat illam concedere, ne illum exponat periculo maioris mali.

Superior nō debet cogere Nec etiam debeant cogere, ut causam in particulari explicet, quia vel potest ad ipsummet Pastorem pertinere,

vel potest esse ita confuncta cum peccato, ut necesse sit illam explicare, ad quod non est cogendus poenitens.

Sarium, ut explicet ea usq. in particulari.

Potest bene Prælati discurrere cum Confessario circa qualitatem peccati, & assignare poenitentiam, integro semper manente sigillo; nam hoc est satis conforme Decreto Clem. VIII. Denique, circa modum petendi hanc facultatem, servandus est mos cuiusq; Religionis, una quæque enim suum particularem modum habet.

ARTICVLVS XII.

An moue sit, ut Confessarius disertis verbis explicet poenitentiam omni de se præsentando?

Respondeo ad hoc, quod ut plurimum debet, maxime si poenitens fuerit simplex, & ignarus: at si tale omnis non fuerit ei a Confessario expressum, modo ipse poenitens absolutioni consenserit, tenetur se præsentare: dum enim ipse cognoscit; Confessarium non habere auctoritatem a reservatis absolvendi, nisi ligando poenitentem ad se præsentandum Superiori, dum absoluit, seu absolutioni consentit; tacite ad reconstitendum Superiori voluntarie se obligat: eritq; obligatus, sicut qui expresse hoc promissa sufficit enim tacitus consensus ad obligandum poenitentem, ut annotauit Navar. in cap. placuit, nu. 218. vide supra in Artic. 8. primæ Sect. Dixi (maxime si poenitens fuerit ignarus, aut simplex) nam ut recte docet Navar. in Man. cap. 26. num. 1.

Confessarius dicit ex plures, sed de se præsentando, quod poenitens ignarus est.

Poenitenti docto, diligenti, & sæpè contenti, & celebranti, aut nihil dicat, aut solum, ut faciat, quæ nouit facienda: & cum sit lux, & sal aliorum, caueat, ne sit eis offendiculo, sic Navar. Sed ordinariè loquendo debet manifestare omnia, & si poenitens promittit se præsentare, absoluat eum; sin vero, minimè.

ARTICVLVS XIII.

An absolutio data à Confessario cum tali onore de se representando, confectur data cum conditione?

Respondeo, quod non: & ut clarè id pateat, sciendum, quod triplex conditio potest poni in absolu-

Triplicis dicitur potest considerari absolutio.

atione, vna esse pœnitentia, v. g. si ita fuit, *Ego te absoluo*: altera est de pœnitentia: v. g. si ita est, *Ego te absoluo*: tertia de futuro, v. g. *Ego te absoluo*, si hoc feceris. Cum vero dependens est absolutio à tertia persona; scilicet, *Ego te absoluo*, si Episcopus postea consenserit; sic dicitur, absolutio cum tertia conditione.

Nulla conditio est ponenda in absolute.

Ad quæsitum ergo, respondeo, quod nulla conditio est apponenda in absolute, Nauarr. in Man. cap. 26. num. 12. nisi ratione alicuius dubij, vt cum dubitat, An dederit absolute, nec ne, poterit dicere ratione dubij, si non es absolutus, *Ego te absoluo*. Aliæ tamen conditiones apponendæ non sunt: differenter tamen: nam si duæ priores apponantur, valet absolute, si ante conditionem posita, sed male facit Confessarius: tamen si tertia ponatur, nihil valet, nam effectus deberet expectare impletionem conditionis, quod esse non potest: non enim Sacerdos potest differre effectum postea absolute, concluditur ergo quod Confessarius non debet opponere talem conditionem intendendo sic conditionaliter absolute.

Si qua conditio ponenda est, non fiat in forma.

2. Cum tamen aliqua conditio est ponenda, non debet esse in forma ipsa, sed debet pœnitenti iniungi, quam si accipit, absolute est absolute. Imò si Prælati Superior dat facultatem absolute, tunc Confessarius non debet apponere conditionem in forma, sed obligare pœnitentem, vt eat ad Superiorem: quod si acceptauerit, absolute est absolute, vt dicit Toletus in sua Summ. lib. 3. c. 12. si vero talem modum, seu obligationem se representandi ad Superiorem non acceptauerit; non debet eum audire, si ante confessionem id sciuerit, nec à reseruat absolute si post confessionem sciuit, sic Nauar. vbi supra.

Toletus.

Confessarius ostendens pœnitenti onus de se presentando nullam apponit conditionem, absolute.

3. Ad rem ergo dico, quod dum Confessarius absolute pœnitentem habentem casus reseruat, & ei ostendit onus, seu obligationem, quam habet de se representando, & pœnitens recepat talem obligationem; tunc nullam imponit conditionem in confessione, sed tantum ostendit debitum, quod contraxit pœnitens: quod si accipit, absolute simpliciter.

4. Ad id quod dicitur, est tamen hic Confessarius, vt imponat pœnitentiam pœnitenti antequam det ei absolute: scien- *Confessarius det absolute* tium poterit iudicare melius, an sit absolute, pœnitentia absolute, an non: si enim accipit absolute, ad quod ei imponitur, absolute est; & accipit vero non accipit, non est absolute. *casum pœnitentiam.* Sic communiter omnes Summistæ.

Nihilominus, cum probabiliter scit Confessarius, pœnitentem acceptaturum; non est inconueniens, vt præcedat absolute: semper tamen melius est, quod pœnitentiæ impositio præcedat, nisi Confessarii obliuio intercedat.

ARTICVLVS XIV.

An si Confessarius det primo absolute, & postea manifestet pœnitenti onus de se presentando, si Pœnitens non accipit tale onus, absolute data valeat?

1. **R**espondeo, quod Suarez in 10. 4. disput. 30. sect. 5. nu. 15. refert duas opiniones, vna est, illum subditum, seu pœnitentem non manere postea obligatum ad comparandum coram Superiore, etiam si postea illi declararetur conditio, seu obligatio: quia potest non accipere illam, & sine suo consensu non obligatur: & nihilominus manet absolute, quia prior sententia valida fuit, nec reuocari potest.

Suarez.

Altera sententia est aliorum, qui dicunt, in tali casu, scilicet, si non vult accipere onus, ad quod tenetur; illam absolute non fuisse validam, ideoque eadem obligatione teneri subditum confiteri Superiori, qua ante tenebatur. Ratio est, quia illi Confessori non est data iurisdictio, nisi sub ea conditione; ergo illa non expleta, illi non datur iurisdictio quoad talem actum.

2. Hæc secunda sententia vera est, & omnino amplectenda, cum fundamenta ipsius sint solidiora, & validiora fundamentis prioris sententiæ, quam etiam sentitur Suarez.

Absolute data ante receptionem onus de se presentando, non est valida ei, qui non accipit.

Quæ vt magis confirmetur, dico quod pœnitens vel accessit ad confessionem, sciens suam obligationem, vel non: si qui non accipit, sciebat, vtrique nihil refert an ante, vel post absolute, ei manifestata sit, cum ad eam teneatur: & si cum tali scientia accessit, & firmum habuit animum non

non acceptandi eam; utiq; absolutio ei data nihil nocet; ex indispotione cum qua accessit: & nihilominus semper tenetur ad impletionem illius, quia ut dicitur in Articulo 1. sect. 3. talis obligatio est veluti debitum contractum, quod est necesse solvitur, & quousq; non solvitur, semper clamatur. Si vero ignoranter accessit, nihilominus in re ipsa manet obligatus ad comparandum, cum ei notificata fuerit obligatio, quam habet: quia talis obligatio proprie non oritur ex pacto, sed ex ipsa natura rei, posita in iurisdictione, seu materia applicatione, nam aliter non est concessa facultas absolvendi, nisi cum hoc pacto de se presentando: ergo qui vult absolui, consentit huic pacto ex natura rei, & non pendet ex actuali consensu subdit, neq; per eius ignorantiam impeditur.

Navarrus. 3 Ad hæc addo ex Navar. in cap. eon-
absolutio sideret, §. cautus, de pœnit. dist. 5. nu. 33.
 à censuris nitentem Confessarium, qui absoluit pœ-
pendere de nitentem, debere prius absoluit ipsum
 absolutio à censuris, quatenus opus est, & de pœ-
 à peccatis, possit: quod ferè ab omnibus passim fit
 Confessarijs.

Nam vel penitens est innotuissimus
 quæ censura, vel non: si non, nullum detri-
 mentum ei adfert talis absolutio, ab
 excommunicatione eo magis, quis scilicet
 conditionaliter, si teneris aliquo vult
 excommunicationis, à quo ego te pos-
 sum absolvere: si vero est innotatus a-
 liqua censura, necesse est ut talis abso-
 lutione præmittatur, & deur ante abso-
 lutionem à peccatis: Nam licet contin-
 gat aliquem sic excommunicatum bona
 fide absolui prius à peccatis absq; abso-
 lutione censuræ, nihilominus non est
 valida absolutio etiam à culpa tali, nam
 tenetur illam postea sacramentaliter cõ-
 fiteri, & hæc est magna differentia inter
 excommunicationem non reservatam,
 & reservatam, quod illa non tollit iuri-
 sdictionem ad absolvendum à culpa,
 quamvis prohibeat, prius ab illa abso-
 lvere, quam à censura: & ideo, si casu, vel
 etiam ex malitia Confessoris inuertatur
 hic ordo sine culpa penitentis, qui bona
 fide absoluitur à culpa, non præmissa ab-
 solutione, à censura, Sacramentalis ab-
 solutio valida est, quia nihil nocet, quod
 fit de substantia eius.

At vero quando censura est reservata,

absolutio à culpa data esse absolutio-
 nem à censura: nulla est, non obstante
 bona fide penitentis, quia peralem re-
 servationem ablata est iurisdictione in
 ipsam culpam.

*Excommu-
 nicatio vo-
 luntaria re-
 servata tollit.*

Ut ergo omnia videntur, melius est
 præmittere abblutionem à censura.
 Quod quidem inteligitur de absolutio-
 ne expressa, vel saltem tacita, ut docet
 Gerfon. relatus à Navarro ubi sup. quia
 Confessarius, qui restat intentione super
 poenitentem dixit, *Absolvo te in nomine*
Parris, &c. non solum peccatis, verum
 etiam à censuris absoluit.

Gerfon.

Rectam vero intentionem Navarrus
 illam arbitratur esse, quæ Confessarius
 absoluit proposita necessarijs, qualem
 potest, vel expressam, vel virtuales om-
 nes Confessarijs habens, vel quam senten-
 tiam reperit, & probat idem Navar. in
 cap. qui vult de pœnit. dist. 6. sub nu. 27.
 & in eodem loco sub nu. 25; idem Nau-
 arrus, quod præmittit absolutioem à cen-
 suris, quibus poenitens est innotatus,
 non est substantiale absolutioem pecca-
 torum; est tamen necessarium necessitate
 præcepti, si Confessarius videt illum
 esse talis excommunicatione innotatum.
 Quando vero nescis Confessarijs, an pe-
 nitentis censuris sit implicite; tunc
 non præceptum, sed consilium arbitra-
 tur esse, absolvere scilicet eum ad caute-
 dam prius à censuris: & non solum pru-
 dens consilium fuerit absolvere, ab ex-
 communicatione maiori, vel minori, sed
 etiam ab omni censura, ad quam sua po-
 testas se extendit.

Navarrus.

Potest igitur uti hæc forma: Forma
 Absolutionis. *Pœnitenti tibi Deus. Misere-
 neatur tui &c. Indulgentiam, & absolu-
 tionem &c. Dominus Noster Iesus Christus*
*te absolvat, & ego auctoritate ipsius, ac Bea-
 tarum Apostolorum Petri, & Pauli, absolvo*
te à sententia excommunicationis tui maioris,
vel minoris, suspensionis, & interdicti, in
quibus non possans, & indiges. Deinde ego te
absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nomine
Parris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen. Suffragia.
*Passio Domini Nostri Iesu Christi, & ma-
 rita Beate Mariæ Virginitis, & om-
 nium Sanctarum, & quidquid boni feceris,*
& mali sustuleris, sit tibi in remissionem
inveniam peccatorum tuorum, in augmentum
gratiæ, & propterea vobis sperna. Amen.
Vale in pace, & noli amplius peccare.

*Absolutio-
 nis forma.*

*Excommu-
 nicatio non re-
 servata non re-
 tollit iuri-
 sdictionem ad
 absolvendu
 à culpa,*

Nota hic pro confessionibus quotidianis.

4 Prædicta tñ absolutio prouiciat regulariter danda est omnibus pœnitentibus: si tamen Confessarius audit confessionem alicuius personæ spiritualis, qui toto conatu ad Deum tendit, & qui, vt plurimum non habet nisi venialia, & qui sæpe in hebdomada consistetur; tunc non est necesse, vt in omni Confessione absoluat eum prius ab excommunicatione, quam probabiliter pœnitens non incurrit; sed sufficit, vt in talibus quotidianis Confessionibus eum absoluat à peccatis: & hoc etiam breuiter faciat: imò aliquando expedit solum dicere:

In quotidianis confessionibus sufficit absolutio à peccatis cæcè.

Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ne absolutio longior fiat, quam fuerit tota Confessio, sæpe enim accidit, quod Confessio sit breuissimè, & pro vno defectu veniali, nempè pro verbo otioso, pro aliqua distractione inuoluntaria circa Officium Diuinum, & huiusmodi: & tunc vt quid dicere, Misereatur tui, &c. Indulgentiam, &c. Dominus Noster Iesus Christus te absoluet &c. Absoluo te à sententia excommunicationis, maioris, minoris, suspensionis, & Interdicti in quantum possum, & indiges. Deinde, Ego te absoluo, &c. Passio Dñi, &c.

Hæc inquam absolutio bona est, & optima: sed quæ nihilominus, in exilibus casibus potest, & debet dimitti, & solum dicere: *Ego te absoluo à peccatis tuis, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.*

Abolutio- nis diuersa forma pro diuersitate temporũ.

Et quia de forma abolutiois danda pœnitentibus est sermo, ponam hic etiam illas formas, quæ seruantur & tempore Indulgentiæ Plenariæ, & tempore mortis.

FORMA ABSOLVTIONIS, Pro habentibus Indulgentiam Plenariam.

5 Primò dicat infirmus, *Confiteor, &c.* si potest, si vero non potest, dicat alius eius nomine. Postea Confessor, cui fuit generaliter, vel specialiter confessus, dicat *Misereatur tui, &c. Indulgentiam, & abolutioem, &c.* deinde consequenter subiungat, & dicat sequentia.

Auctoritate Dei, & Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, tibi compassa, mibi, in hac parte com-

misa, Ego te absoluo ab omni sententia excommunicationis, maioris, vel minoris, si quam incurristi, & restituo te unitati fidelium, & Sanctis Sacramentis Ecclesiæ. Item, eadem auctoritate, absoluo te ab omnibus peccatis tuis, & à transgressione Regula, & Statutorum. Item auctoritate Dei, & BB. Apostolorum Petri, & Pauli, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, & etiam Domini Nostri Papa Nostri Summi Pontificis mibi in hac parte commissæ, in quantum Clauis Sanctæ Ecclesiæ se extendunt, si ista vice morieris, absoluo te ab omnibus panis tibi in Purgatorio debitis, propter culpas, & offensas, quas contra Deum, animam tuam, & proximum tuum commisitisti: & quantum mibi permittitur, restituo te illi innocentia, in qua eras, quando baptizatus fuisti, si vero ista vice non morieris, refero tibi Plenariam Indulgentiam concessam à Domino Papa, pro ultimo articulo mortis tuæ, vt in ea commissione præfatæ Indulgentiæ Domini Nostri Papa continetur. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen.

FORMA ABSOLVTIONIS
Ab omni Casu, etiam pertinente ad Papam: & datur Fratribus in agone existentibus, auctoritate Priuilegiorum Ordinis.

6 Dominus Noster Iesus Christus, per merita sua Sacratissima Passionis, te absoluat, & gratiam suam tibi infundat, & ego auctoritate ipsius, ac Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, Summorum Pontificum, mibi in hac parte commissæ, absoluo te ab omni vinculo excommunicationis, maioris, vel minoris, vel sententiæ suspensionis, & interdicti: & dispenso tecum in omni Irregularitate, si quam contraxisti: & restituo te unioni, & participationi Fidelium, necnon Sanctis Sacramentis Ecclesiæ. Eadem auctoritate & absoluo te ab omni transgressione Vozorum tui Ordinis, & Statutorum Papalium, Generalium, Prouincialium, Custodialium, Localium, & Synodaliū quorumcumque.

Eadem auctoritate absoluo te ab omni officio malè persoluto, horis indobis transpositis, vel dimissis. Item, eadem auctoritate Ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis, quibus contra Deum fragilitate humana, ignorantia, vel malitia deliquisti; concedens tibi Remissionem, & Indulgentiam Plenariam omnium peccatorum tuorum confessorum, &

*confessorum, de quibus etiam non notandis, aut oblitus fuisti: in quantum claus Ec-
clesia se extendunt. Item eadem auctoritate
Ego absolvo te a penis Purgatorii, quas pro
peccatis commissis, & delictis in hoc Manda-
perpetratis meruisti, restituendo te illi inno-
centia, in qua eras, quando baptizatus fuisti.
In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti.
Amen. Quod si hac vice non decesseris, re-
ferua tibi hanc gratiam usq; ad extremum
mortis tua articulum.*

Prædictæ duæ formæ absolutionis de-
promptæ sunt ex Compendio Priuile-
giorum, & hic positæ ad consolationem
Religiosorum.

ARTICVLVS XV.

*An Confessoria liceat loqui directis in Con-
fessione auditis de licentia
penitentis?*

Respondeo, quod circa hoc sunt
duæ opiniones. Prima negat,
licere ex facultate penitentis loqui, sic
Scot. in 4. dist. 12. q. 2. Duran. q. 4. Maior.
q. 3. Gabr. art. 3. dub. 4. Alenf. 4. p. q. 19.
memb. 2. art. 2. §. 1. & Ang. confel. 8. n. 5.
Ratio est, quia Confessarius ea, quæ no-
uit in Confessione, scit vt Deus, ergo nõ
potest illi penitens facere facultatem,
vt loquatur vt homo: & etiam, quia hoc
sigillum est Præceptum Diuinum, ergo
non potest penitens illud dispensare: &
præterea, quia licet penitens possit ce-
dere Iuri suo, non tamen Iuri Sacra-
menti.

2. Nihilominus contraria sententia,
& communis, & verior est, scilicet, quod
penitens potest dare licentiam, cum
qua Confessarius potest loqui de rebus
in Confessione auditis.

Hanc sententiam tenet D. Bonauen.
in 4. dist. 22. in 2. p. ar. 2. q. 2. D. Tho. q. 3.
art. 2. Ricar. ar. 4. q. 1. Palud. q. 3. nu. 42.
Adr. q. 3. de confess. Henric. quodlib. 7.
q. 26. Syluest. confessor. 3. q. 3. & 5. Sor.
q. 4. art. 6. Per. de Sor. in relect. de penit.
lect. 11. Med. q. de licentia penitentis ad
reucland. confel. Anton. 3. p. tit. 2. §. 1.
Nau. in Man. c. 8. num. 2. & c. 18. nu. 12.
& in cap. Sacerdos, num. 123. & est com-
munis etiam Iuris Canonici peritorum
sententia Archidiac. & Alexand. in cap.
ipfi Apoll. 2. q. 2. Cardinalis. in cap. Sa-

cerdos de poeniten. dist. 6. Abbas in cap.
significasti, de adul. Felin. in cap. testi-
monium de testibus.

*Abbas
Felinus.*

Ratio est, quia hoc sigillum, quamuis
sit Sacrum, continetur tamen sub genere
secreti, & eius naturam, ac rationem
participat.

Est autem hæc natura secreti, vt eius Secreti na-
vulus pendeat ex voluntate committentis, sicut pædes
sicut depositum ex voluntate deponen- *ex voluntate*
tis, vel sicut promissio ex voluntate eius, *et commis-*
cuius est facere, ergo sicut in alijs secre- *rentis.*
tis, & in exemplis positis, licet ex volun-
tate alterius talis vltus, ita & in præsentia.
Et ratio id suadet, quia hoc cedit in fa-
uorem poenitentis, & consequenter Sa-
cramenti: sæpe enim est poenitenti ne-
cessarium, vt Confessarius loquatur,
vel consulat: eset autem maius dispen-
dium, si propterea cogeretur semper ex-
tra confessionem dicere. Imò addit Nau.
in d. cap. Sacerdos, num. 151. etiam in
externo foro posse valere testimonium
Confessoris de licentia poenitentis ad
eius innocentiam comprobendam.

Fundamenta autem prioris sententiæ
facillimè diluuntur.

Ad primum enim dicimus, Confes-
sarium non ita scire, vt Deus, quin verè
sciat, vt homo, & loqui possit.

Ad secundum, dicimus, hæc non esse
dispensationem in Præcepto Diuino, sed
mutationem materiæ eius: nam sensus
Præcepti est, vt hoc secretum seruetur,
iuxta voluntatem committentis, & ita
nulla interuenit dispensatio.

Ad tertium responderetur, hoc Præ-
ceptum sigilli præcipuè esse positum in fa-
uorem poenitentis, ideoq; ipsum posse
iuri suo renunciare.

Hoc bene est aduertendum, vt ille, *Ille cui re-
uelat Confessarius de licentia pœ-
nitentis, sub sigillo teneat: atq; in hoc
sensu intelliguntur omnes Doctores citati,
ita posse dari hanc facultatem, vt ma-
nente sigillo integro in omnibus alijs, sub
eodem extendatur cognitio: ad alium
manet ergo ille obligatus sigillo.*

Dubium.

Dices, tertia illa persona, cui Confes-
sarius peccata poenitentis reuelat de li-
cencia eius, non tenetur tantam sigilli
obligationem acceptare, cum reuera in
Confessione non audiat.

Respondeo, per se quidem non audire
rem illam, vt in confessione reuelatam

Refol.

*Scot. Dur.
Mai. Gab.
Alf. Ang.*

*De Hebrais
penitentis,
pœseff. con-
fessorius lo-
qui in con-
fessione au-
ditis.
S. Bonauent.
S. Th. Ric.
Palud. Adr.
Henr. Syl.
Sor. Pet. de
Sor. Med.
Anc. Nau.
Archidiac.
Alex. Car.*

*Ille cui re-
uelatur pœ-
nitentis, de
licentia pœ-
nitentis, de-
bet eum te-
nere sub si-
gillo.*

sicut posset etiam Confessarius non audire Confessionem; & tunc cogitur pœnitens, aut omnino non communicare cum illa tertia persona peccatum suum: aut alium modum manifestationis permittere. Nihilominus, si tertia illa persona acceptat, seu consentit audire illam rem ex noticia confessionis, facultate à pœnitente data; velit nolit, obligabitur sigillo, quia hæc obligatio non oritur ex nouo peccato, sed ex ipsa confessione: nec licentia pœnitentis tollit iniuriam, seu offensionem ex parte Sacerdotis reuelantis. De sigillo confessionis, & quomodo debeat seruari, & à quibus & quando frangatur, vide infra in tertia sect. in condit. xj. confessionis.

articulo nulla extat culpa referuata, quæ absolui non possit, omnisque Sacerdos erit legitimus Confessarius, vbi proprius haberi non possit.

2 Circa hunc Articulum tria explicanda sunt. Primum, *qua esio debeat* *Artic. mortis, & periculum mortis distinguer.* *necessitas pœnitentis, & præsertim quæri solet, an sufficiat periculum mortis.* Aliqui enim Auctores distinguunt inter periculum, & articulum mortis, quod articulus sit quando mors proximè instat, & moraliter est certa, & ferè inuitabilis. Periculum verò sit, quando est probabile dubium, & frequenter solet in tali casu mors accidere, vt est actuale bellum, longa nauigatio, partus mulierum, & similia. Dicunt ergo hi Auctores, necessarium esse articulum, nec sufficere periculum mortis. Ita Sor. dist. 28. q. 4. art. 4. Cano relect. de pœnit. part. 5. & Couar. in cap. alma mater par. 1. §. 11. num. 8. *Sic Canon Couar.*

ARTICVLVS XVI.

An in articulo mortis quilibet Sacerdos possit absolvere à casibus referuatis, absque eo, quod imponat onus, seu obligationem representationis?

Nihilominus dicendum est, sufficere periculum morale mortis, ita sentit Glo. in cap. Pastoralis, §. præterea de off. ord. & cap. quod int. ver. pœnit. de pœnit. & remis. & tenet Nauar. in Man. c. 26. num. 31. & cap. 27. num. 271. Med. C. de pœnit. q. 16. & idem sentiunt Palud. dist. 17. q. 5. art. 2. & dist. 20. q. 1. art. 2. Adr. q. 3. de confes. Syluest. confessor. 1. q. 6. & cap. interdictum 5. qua st. 7. & probatur optimè ex c. si quis suadente 17. q. 4. vbi posita referuatione, excipitur periculum mortis. Vndè intelligimus, hæc duo, pro eodem reputari.

Ratio autem moralis est optima, quia morale periculum, perindè existimari debet, & in malis ita caueri, sicut euentus ipse: nam propterea dictum est. *Qui amat periculum peribit in illo.* Ergo necessitas periculi mortis existimatur moraliter tanquam extrema.

3 Secundò explicandum est: *An hæc necessitas consideranda sit etiam ex parte Sacerdotis?* Ad quod ab aliquibus respondetur affirmatiuè, nam necessitas Sacerdotis est, vt non sit alius, ad quem ex officio, vel delegatione tale munus pertineat: quapropter si adfit Parochus v. g. vel alius, qui habet Iurisdictionem, non potest simplex Sacerdos absolvere, quia iñ non est articulus necessitatis comparatione illius, vt per se patet, & sumitur à simili ex cap. presbyr. 26. q. 6.

In articulo mortis nulla est referuatio à peccatis.
Respondeo, quod si non est ibi copia Sacerdotis proprii, quilibet Sacerdos tunc potest absolvere, non solum à peccatis, verum & à casibus referuatis, & ab excommunicatione: etsi ægrotus recuperat sanitatem, nõ tenetur amplius pro illis casibus referuatis tunc confessis se præsentare, quia vt dictum est supra in Art. 9. primæ sect. In tali articulo nulla est referuatio: tenetur benè se præsentare si habuerit aliquam excommunicationem: sic communiter Doctores, & determinatum est in Concil. Trid. Ses. 14. cap. 7. in his verbis. *In Ecclesia Dei custoditum semper fuit, vt nulla sit referuatio in articulo mortis, nisi ideo omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes, à quibusuis peccatis, & censuris absolvere possunt.* Sic Concilium. Quod etiam antea decreuerunt Iura, cap. non dub. de sent. excomm. & extrau. Sixti IV. etsi dominici de pœnit. & remis.

Et merito quidem sic determinatur, quia dum agitur res perpetuæ saluationis, seu dñationis ab hac luce exeunti, non vult pia Mater Ecclesia, vt tam salubri absolutionis remedio quicumque pœnitens carere possit. Et ideo in mortis

Concilium Trid.

Artic. mortis, & periculum mortis distinguer.

Sic Canon Couar.

Periculum morale mortis sufficit.

Nauarrus Med. Palud. Adr. Sylu.

in illo verbo: *Nisi absente Episcopo, extrema necessitas cogat*, & eadem ratione cenſeo nunc, Sacerdotem nō expositum, non posse in eo casu absolueri, si adſit approbatus; qui poſſit, & velit id facere: etiamſi alioquin Iurisdictionem non habeat, vt ſi eſſet v. g. Parochus alienus: ſimili etiam ratione exiſtimo: ſi adſit Sacerdos excommunicatus vitandus, ſeu ſuſpenſus, aut præciſus, non poſſe abſolueri, quando adeſt ſimplex Sacerdos tolleratus, etiamſi Iurisdictionem antea nō habebat. Si vero abſit omnis alius Sacerdos, tunc omnes iſti Sacerdotes non tolerata, etiam degradati, non heretici poſſunt in articulo mortis abſolueri.

7 Circa quam ſententiam, quicquid ſit modo de excommunicatis, ſuſpenſis, aut præciſis quantum ad reliquos Sacerdotes, ſcio ſic tenere Suarez vbi ſupra, diſp. 30. ſect. 3. ſub num. 1. vbi ait: quamuis Concilium Trid. dixerit: *In articulo mortis nullam eſſe reſeruationem*: id tamen intelligendum eſt, in abſentia reſeruantis: quia alias nulla eſt vera neceſſitas, ob quam alij cenſeantur iurisdictionem accipere, quæ illis, per ſe loquendo, ſublata fuerat: Neq; oportuit Concil. hoc declarare, quia hoc tanquam notum præſupponit, Toletus etiam in 1. lib. ſuz ſummæ, cap. 15. §. 5. ait: Præſente eo, illi casus, ſeu excommunicatio reſeruata ſunt, ſeu abſente, ad eum tamen poteſt ſine periculo fieri reſuſus, non debet abſolueri poenitentem Sacerdos ſimplex, qui extra articulum mortis abſolueri non poterat: ita habet Innocent. cap. 8. & cap. nuper, de ſent. excomm. & probari poteſt ex cap. eos, de ſen. excom. Si enim tenetur poenitens conualeſcens, cum primum poterit, adire Superiorem, alias incidit in excommunicationem: igitur multo magis tenebitur adire eum ante abſolutionem, quando ſine periculo id fieri poterit. Sic Toletus.

5 Et vero ſi in tali tempore haberi poterit copia non ſolum proprii Conſeſſarij, verum & Prælati, conduceret maximè ad Prælatum recurrere, & ab eo abſolutionem peccatorum recipere. Referam hic, quæ narrat Petrus Dam. in Epist. ad Deſiderium, Hugo, inquit, Cluniaceſis Abbas, cum ad ſuum me Monasterium perduxiſſet: Frater quidam ſenex in Infirmorum Domo ingra-

ueſcente totius corporis tremore lan- guebatur. Hic porro, cum Abbatis comperiffet adeſſe præſentiam, lætus eſſe- tus, Diuinam cœpiſſe implorare clemen- tiam, Domine, inquit, quem nullum la- ter occultum, quæſo, ſi quid reatus in me eſt, quod non ſim hucusq; confeſſus, tu mihi miſericorditer in memoriam re- uoca, quatenus Abbatr meo, dum præ- ſens eſt, purè confitear, atque ab eo, qui Ius hoc in me præ cæteris habet indica- tus abſoluat.

Hoc dicto, huiusmodi vox auribus eius inſonuit. Certè eſt, cerè eſt, aliquid in te, quod confeſſus adhuc non eſt. Cumq; ille vocem ſolam audiret, oran- do ſubianxit: Exprime Domine mani- feſtè, quid hoc ſit, vt confeſſus corti- gam, quod peccauit.

Porro vox eadèſſem, peccatum quod- dam, ſicut quærebat, ſignanter expreſſit, quod ille à ſe commiſſum, illico reco- gnouit, & Abbati feſtmanter acciſo, facta confeſſione purgauit: pauciſq; poſt diebus in ſancta pace deſunctus eſt. Ex quo exemplo vniuiuſq; videre po- teſt, quanti referat, cõſiteri ſuo Præſb. Hoc tamen dicimus de bene eſſe, non de neceſſitate, nam idem poteſt euonire, ſi confiteatur cuilibet alij.

Nihilominus, re altius inſpecta vide- tur aliter dicendum, nempe, quod in ar- ticulo mortis, ſeu in periculo morali nullam in mortis, non ſolum in abſentia proprii Sacerdotis, ſeu Superioris, verum & quando adeſt, poteſt quiuſ Sacerdos proprio Sa- talem infirmum abſolueri. Sic Emanuel Sa in ſuis Aphoriſm. rit. abſolut. & Nau. in conſil. 15. de poenit. & remiſ. num. 3. ait: Nunc vero altius re inſpecta, viden- tur contra iſtam limitationem facere verba præſati Concil. Trident. ſcilicet, *In articulo mortis nullam eſſe reſeruationem.* Et paulò inferius. *Atque idea omnes Sa- cerdotes quorilibet poenitentes, à quibus ſuis peccatis, & cenſuris abſolueri poſſunt.* Per quæ verba patet, quod omnes Sa- cerdotes habent talem facultatem in periculo, ſeu in articulo mortis, & ſe- quitur Nauarrus.

Moueor etiam, quia nullus Clafſicus Doctor poſuit hanc limitationem vſque ad Sylueſt. qui obſcuſè loquitur. Innoc. verò non loquitur de articulo mortis, ſed de alijs impedimentis non tam pri- uis.

Opinio Sua rez.
Con. Trid.
Reſeruatione eſſe nul- la in art. mortis in- telligitur à abſentia præſij Sacer- dotis, ſic a- liqui docet Toletus.

Innocent.

Petrus Da- mianus.
Lxx. p. 6.

Reſerua- tionem eſſe nullam in articulo mortis
et præſente proprio Sa- cerdote: ve- riò ſenten- tia.
Emm. Sa- nauarrus.

uilegiatis: & verba Concilij non solum sunt generalia, sed etiam vniuersalia, ibi. *Omnes Sacerdotes, & ibi. quoscumq; penitentes, & ibi. quibusuis peccatis, & ita generaliter, & vniuersaliter sunt intelligenda.*

Propter quæ puto conclusionem prædictam tenendam esse sine præfata limitatione post Concil. Trid. quod determinat, quod in articulo mortis nulla est reseruatio: quæ conclusio fauorabilis est animarum salutis: quamvis crederem, consultè facturum, qui præsentem suo Parocho, vel Superiore, faciat se potius ab eo absolui, quam ab alijs, sic Nauar.

Itaq; concludimus hanc dubitationem, & dicimus, quod in mortis articulo, seu periculo vnusquisq; potest absolui à quolibet Sacerdote à quouis casu, & censura, & si conualuerit, de casibus non tenetur se amplius præsentare, etiam quod confiteatur proprio Parocho: de censura verò tenetur, vt dictum est alias. Facit ad hoc, quod ex Concil. Tridentino, vbi omnia cessat reseruatia casuum: sed hæc non item cessat reseruatior? vtiq; Concilium libertati conscientiarum, salutis; consentium in mortis articulo consilere voluit: cui libertati non mediocriter videtur officere casuum reseruatior: ideo videtur voluisse eo tempore necessitatem hanc remouere, seu, & proprio Sacerdoti consistendi.

7. Quantum verò ad Confessarios præ tali casu periculi, aut articulo mortis, licet opinio prædicta Nauar. sit probabilior eius autoritate scilicet, quod omnis Sacerdos Catholicus, cuius si sit excommunicatus, Interdictus, vel suspensus, etiam denunciatus potest absolui ab omni peccato, & censura: & pro se citat Sorum in 4. dist. 18. q. 4. art. 4. & amplius dicit, quod hoc dicendum est post Concilium Tridentinum.

Nihilominus placet magis id, quod habet idem, scilicet, quod in prædicto casu quilibet Sacerdos Catholicus, non præcisus ab Ecclesia absolui potest quemlibet in articulo mortis à quolibet peccato, etiam reseruatò, & à qualibet censura, si copia Superioris desit: hæreticus verò, schismaticus, & excommunicatus excommunicatione maiori, & interdicitus, suspensus, notorius, aut de-

nunciatus, non potest, quamuis alius nõ reperiarur. vide Nauar. in Man. c. 26. nu. 26. Et licet ipse Nauar. dicat, quod hæc vltima sententia docebatur antè Concil. sed post d. Concilium probabilior videatur ei prima; nobis tamen videtur, quod hæc vltima positio sit probabilior, & sequenda, & si non adsit alius Sacerdos, tunc sufficit habere contritionem.

8. Et quia in Artic. 6. primæ sect. dictum est, quod non Sacerdotes solum, verum, & laici, dummodo habeant Priuilegium, possunt excommunicare, merito dubitatur: *An moribundus excommunicatus à Laico, possit in illo casu ab eodem absolui.* Ad quod responderetur negatiue, prout tenent etiam Toletus in sua sum. lib. 1. c. 15. vbi citat Panorm. in cap. à nobis de sent. excomm. Adde, & in Nauar. in Man. vbi sup. & c. 1. de penit. dist. 6. nu. 83. Sor. dist. 18. q. 3. art. 4. Cou. in c. alma mater. §. 11. nu. 9. par. 1. Sayr. lib. 2. c. 21. nu. 3. Neq; enim hæc iura laico concessere vnquam, cum tamen concedere possit Summus Pontifex.

Scio Oldrad. consil. 94. D. Anton. 3. p. 267. c. 4. §. 7. & Sylu. verb. absolue. s. nu. 8. tenere, quod laicus in mortis articulo possit absolui. Sed falso, nam non conceditur huiusmodi facultas absoluedi à censura, seu excommunicatione, nisi vt penitens possit absolui à peccatis. Cum igitur Laicus nequeat absolui à peccatis, vt dicit Glot. in c. Pastoralis, de off. ord. §. præterea, consequitur, vt nequeat ab excommunicatione absolui.

Posset tamen habere locum prædicta contraria opinio Oldradi, Ant. & Sylu. quando Laicus ille excommunicatus talem, vel quia habebat iurisdictionem spirituales, vel ex priuilegio: nam tunc si adsit, quando excommunicatus à se reperitur in periculo mortis; nihil prohibet, quin ab excommunicatione à se laico possit eum absolui, relinquendo postea, vt à peccatis à Sacerdote absoluiatur.

9. Dubitatur etiam hic, quid faciendum sit, quando in articulo mortis constitutus quis, non habuit à quo absolueretur ab excommunicatione, in qua reperiatur, ostendit tamen signa contritionis, & declarauit se paratum esse ad omnia?

Nauar.

Dubium.

Resp. Toletus. Panorm. Nauar. Sor. Couar. Sayrus.

Oldradus. D. Anton. Syluester.

In mortis artic. Laicus non potest absolui ab excomm.

Quæ vero laicus excommunicatus potest: nõ est potest absolui à pecc.

Dubium.

Sorum.

Nota.

Resp. **Mortuus potest absolui** post mortem, non quidem à peccatis, sed ab excommunicatione: nõ tamen à quolibet Sacerdote vt poterat ante mortem, sed ab eo, ad quem reservata erat absolutio ab excommunicatione, vel ab alio de eius licentia. Ita habetur in cap. à nobis. 2. de sen. excom. vbi Innoc. & Panor. reddunt causam: hinc quia cessat iam periculum, quod prius erat in mora, ne scilicet discederet è vita inabolutus à peccatis.

Signa vero talis poenitentia, quæ fuerunt ante mortem probari possunt per vnum testem fide dignum. Non tamen debet sepeliri huiusmodi, qui mortuus absoluitur, antequam ab excommunicatione absoluatür; etiam si cum signis contritionis decesserit è vita, vt definitur in cap. à nobis, de sent. excomm.

Hæreticus. Etiam hæreticum mortuum cum signis mortuus cum contritionis posse absolui post mortem, sicut & alios poenitentes, affirmat Innoc. eod. cap. & ratio eadem militat in omnibus. Itaq; nulla est necessitas ex parte Sacerdotis, nam quilibet potest in tali casu absolueret.

Dubium. Tercio, explicandum est, vnde tunc habeat Sacerdos iurisdictionem?

Resp. Respondeo: aliqui dicunt, eos tunc habere de iure Diuino, sic Duran. in 4. dist. Can. Ric. 19. q. 2. ad 4. Balud. dist. 20. q. 1. art. 2. Armilla. Cano. in relect. de poenit. Ricar. art. 3. Armill. verb. Absolutio.

Fundamentum esse potest, quia perpetua Ecclesie traditio, cuius initium potius ignoratur, est signum Iuris Diuini, iuxta D. August. lib. 4. de baptismo, cap. 24. gnum Iuris Contrariam sententiam existimo veram, Diuini, nempe hanc esse traditionem ortam ab D. Thom. ipsa Ecclesia, & ad summum esse Apo. D. Bonau. Iusticam, ita tenet D. Tho. in 4. dist. 19. Mai. Sor. q. 1. art. 1. D. Bonauen. ibid. art. 3. q. 1. Led. Med. Maior. q. r. Sor. dist. 18. q. 4. art. 4. Ledes. P. de Soto. 2. par. 4. q. 22. art. 6. Med. C. de poenit. Victoria. quest. de confes. aliter sine licentia, Pet. de Sor. 1. q. 5. de confes. Victor. in sum. nu. 196. Couar. in cap. alma mater. §. 6. nu. 8. par. 1. & insinuatür à Concil. Trid. vbi supra dicente: *Nõ aliquis potius, iurisdictionem semper in Ecclesia fuit, vt nulla sit reservatio in articulo mortis.*

Nam si nulla est reservatio; ergo manent illa peccata pro illo articulo, sub eodem foro, vt sic dicam, sub quo sunt

cætera: at in articulo mortis omnes Sacerdotes habent iurisdictionem delegatam ad absoluendum directè à peccatis mortalibus; ergo talis iurisdictione cadit etiam in hæc peccata, quæ extra illum articulum sunt reservata.

Interrogabit vero aliquis, si in eo articulo, seu periculo mortis adsit Sacerdos, qui ex Priuilegio habet iurisdictionem ad absoluendum à casibus reservatis, an debeat ille præferri alijs habentibus tantum communem iurisdictionem? si enim in articulo mortis (vt diximus) peccata non sunt reservata, non videtur hoc necessarium.

Respondeo, quod simpliciter hoc non est necessarium, scilicet, vt qui habet talem facultatem præferatur non habentibus; nam reservatio in illo articulo non obligat, vel potius non comprehendit illum: est tamen ad bene esse.

A R T I C V L V S X V I I .

An extra articulum mortis occurrentibus alijs necessarijs casibus, in quibus necesse est, aut implere præceptum annua Confessionis, vel (vt in Religionibus bene ordinatis) pluries in Mense, vel in hebdomada, saltem occurrentes aliquo magno Feste communicare, aut facere Sacram, ita vt non possit omitti sine graui scandalo, aut Infamia, & pro tunc non patet aditus ad Superiorem.

An scilicet possit quis celebrare, vel Eucharistiam sumere absq; Confessione, cum sola Contritione, cum animo tamen faciendi quod tenetur tempore suo, vel debet confiteri de peccato, & ab eo absolui cum obligatione.

Respondeo, opinio circa hoc sunt tres 1. operatio. opiniones.

1. Prima, simpliciter negat posse hominem in eo casu absolui ab inferiore: sic Ricard. dist. 17. art. 2. q. 3. Andreas, q. 4. de confes. Durand. dist. 17. q. 24. Dicunt tamen isti Auctores in eo casu posse hominem accedere ad Communionem, vel ad faciendum Sacram, cum sola Contritione, tanquam qui non haberet copiam Confessarij.

2. Secunda opinio simpliciter affirmat, posse tunc absolui: sic Alens 4. par. q. 17. memb. 5. art. 2. ad vlt. Palud. vbi

Conf. Syl.
Ang. Med.
Namar.
supra, q. 5. Gerson. alphab. 33. lit. E, Syl-
nell. confel. 1. q. 19. Angel. confel. 5. nu. 9
Med. C. de poenit. q. 13. de integr. conf.
& Nau. in cap. consideret. §. cautus n. 10.
qui tamen indifferenter loquuntur.

Solus Angel. explicuit hoc fieri posse :
etiā si peccatum habeat annexam ex-
communicationem .

3. opinio.

3 Tertia opinio distinguit sic, si pec-
catum reseruatum est sine censura, po-
terit absolui poenitens, non tamen si ex-
communicatio adiuncta sit, quia hæc nõ
potest tolli in eo casu: & quamdiu non
aufertur, homo est incapax absolutionis
Sacramentalis. Ita Can. relect. de poenit.
par. 5. Sor. dist. 18. q. 2. art. 5. Ledef. 2. par.
4. q. 8. art. 3. dub. 3. qui nihilominus ad-
mittunt, posse hominem in huiusmodi
casu etiā si occultè excommunicatus sit,
accedere ad Communionem, ad euitan-
dum scandalum.

Can. Sorus
Ledesma.

4 Mihi videtur sic esse responden-

Auctoris
sententia.
Ad euitan-
dum scan-
dalum is-
quis licitè
celebrare,
& Eucharistiam
succe-
re excõica-
to accedere
communicatio,
occulta tamen:
si vero
ad Altare.
non immet
tale scandalum,
nõ debet.
vel Eucha-
ristiam su-
mere absq̃
præsentia con-
fessione.
dum clarius: quando nulla est copia Sa-
cerdotis Confessarij, & imminet scan-
dalum, si quis non celebret, vel non ac-
cedat ad Communionem; potest tunc
quis licitè celebrare, & Eucharistiam su-
cere excõica-
to accedere
communicatio,
occulta tamen: si vero
ad Altare.
non immet
tale scandalum, nõ debet.
vel Eucha-
ristiam su-
mere absq̃
præsentia con-
fessione.

Si adit Sacerdos quis Confessarius,
debet talis confiteri, etiā si habuerit ali-
quam excommunicationem: excommu-
nicatio enim non obstat, quominus à Sa-
cerdote absolui possit à peccatis, quia si
peccata illa reseruata non haberent an-
nexam excommunicationem, non impe-
dirent absolutionem: cum onere tamen
se præsentandi, & faciendi quod debet.

Et confirmatur, quia si ad euitandum
scandalum, vel infamiam, licet excommu-
nicato se ingerere Communioni Di-
uinorum, & aliquando potest contingere,
vr ad euitandam grauem infamiam,
vel scandalum necessarium sit confiteri,
ergo tunc ex parte poenitentis erit licita
confessio, & ex parte absoluentis non
deest potestas, quia excommunicatio pe-
nitentis non priuat Sacerdotem iurisdic-
tione in omnia peccata: ergo poterit
illum absoluerè, & validè, & licitè.
Quod intellige, à peccatis tantum, &
cum obligatione recurrendi ad Superi-
orem, quo ad primum fieri poterit.

ARTICVLVS XVIII.

Casus talis occurrere potest.

Quidam Religiosus fuit deputatus à
Prouinciali; seu Guardiano ad
audiendas Confessiones: deinde iusta de
causa motus Superior prohibuit ei, nõ
amplius audire Confessiones, sub poena
arbitraria. Cum autem fuisset publi-
catum Iubilæum à Sanctis. Domino, in
quo dabatur facultas eligendi Confessa-
rium, talis Religiosus audiuit confes-
siones multorum, putans sic per talem fa-
cultatem Iubilæi potuisse eligi à poeni-
tente: dubitatur ergo, An absolutio da-
ta teneat, cum poenitentes putauerint,
illum habuisse facultatem?

Et præterea, dato, quod absolutio da-
ta non valuerit, & per consequens nec
absolutio à reseruatis, & à censura: que-
ritur: An elapso tempore Iubilæi, com-
perto errore, possint ab alio Sacerdote
de peccato absolui, etiā à reseruatis, &
à censuris, cum à prædictis absoluti
fuerint tempore Iubilæi ab illo, qui pu-
tabatur habere facultatem, & non
habebat?

Respondeo, quod in hoc casu duo ca-
sus includuntur, ad quos sigillatim re-
spondere oportet.

PRIMVS EST:

I. Casus.

An tempore Iubilæi, qui non habet auctori-
tatem ab Ordinario ad audiendas
Confessiones, possit illas
audire.

CVI responderetur negatiuè, & ratio
est, quia Indulgentiæ tantum va-
lent, quantum sonant: & in Iubilæo ex-
pressè dicitur, quod possint eligere
vnum ex Confessarijs ab Ordinario ap-
probatis, & iste electus Confessarius non
est talis: ergo non potest audire confes-
siones, etiā tempore Iubilæi.

Secundò, quod ad audiendas Confes-
siones requiritur, quod Confessarius ha-
beat iurisdictionem; sed qui est prohibi-
tus ab Ordinario: nullam habet iurisdic-
tionem; ergo non potest audire confes-
siones: & per consequens, omnes con-
fessiones illi factæ post prohibitionem,
nullæ sunt, & inualidæ, & propterea
reite-

Resp.
Tempore Iu-
bilæi non ha-
bens auctori-
tatem, non
potest con-
fessiones au-
dire.
Indulgen-
tia tantum
valèt, quæ
tum sonant.

reiterandum, si constet poenitentibus, se fuisse confessos Sacerdoti prohibito, etiamsi bona fide fuerint tali confessi, quia quamuis huiusmodi bona fides in hoc casu excuset à peccato: non tamen excusat ab obligatione reiterandi confessiones: & in hoc primo casu, nullam puto controuerfiam inter Theologos. Solum teneret absolutio, quando poenitens haberet facultatem liberam eligendi sibi Confessarium quemcumque, sine specificatione, quod sit, vel non, approbatus ab Ordinario: sed si adsit specificatio, confessio ipso iure est nulla, & hæc de primo casu.

2. Casus.

2. Secundus Casus est: An possint isti poenitentes absolui à casibus reservatis, & à censuris ab aliquo alio Sacerdote deputato, & auctoritatem habente ab Ordinario post elapsum tempus Iubilæi.

Responsio.

Cui responderetur etiam negatiuè. Primò, quia licentia, & facultas absoluendi à casibus reservatis, & censuris est concessa à Summo Pontifice infra tempus Iubilæi: ergo elapso illo tempore, nullus habet auctoritatem absoluendi à casibus reservatis; ex Romano Rustilio Episcopo Recanatensi de Iubilæo lib. 5.

Secundò, quia illi casus reservati non sunt absolui per primum Confessarium: nam confessio illa facta, fuit nulla, & secundus Confessarius nullam auctoritatem habet ad casus, & censuras; ergo non potuit absolui per secundum Confessarium, cum iam sit elapsum tempus Iubilæi.

Tertiò, quia facultas absoluendi à casibus reservatis, & à censuris, non est concessa Sacerdotibus, nisi in confessione, vt constat ex ipsa forma Iubilæi, in qua dicitur, quod poenitens possit sibi eligere Confessarium, qui eum absoluat ab omnibus censuris, & casibus reservatis, ergo nullo modo manet absolutus, nisi constitatur Confessario auctoritatem habenti, & intra tempus datum in Iubilæo.